謹啓　師走の候、皆様方には御清祥にて御精励の事と拝察申し上げます。
恒例による当山文殊大祭における献書大会も、皆様のご協力により第６４回を開催する運びとなりました。芸術発展のため一層のご協力を賜り、盛大に開催できますよう、下記献書規定御高覧の上多数ご出品方相煩わしたく、お願い申しあげます。
合　掌
２０２４年１２月
学校長・書道塾長　殿
〒442-0861　豊川市財賀町観音山３　財賀寺
TEL(0533)87-3494

FAX(0533)87-5633

e-mail:zaikaji@ccnet-ai.ne.jp

第６４回智恵文殊菩薩献書大会公募規定
１．趣　　旨  財賀寺の文殊菩薩は智恵の文殊として知られ、特に技芸上達の仏様として人々の尊崇極めて厚く、昔から種々作品奉納の習慣があります。毎年３月の文殊大祭に芸術発展と各人の技芸上達を趣旨とし開催致します。
２．参加資格  幼、小、中、高校の児童生徒
１団体につき１人１作品。（学校と塾の両方からの出品を認めます）
３．献書締切日　２月２８日　締切後の到着は審査できません。
４．提出方法　学校又は塾で取りまとめ、期日までに当山必着のこと。
出品団体で作品をまとめて、応募用紙を添付してご提出下さい。
５．献 書 料　無  料
６．審　　査  ３月１日（土）
７．発表･展覧 ３月３０日（日）文殊大祭当日財賀寺本堂内に展覧、関係新聞、当山ホームページに発表
　　　　　　　その後４月１０日から翌年大祭まで特別賞入賞作品のみ文殊堂内に展覧
　　　　　　　上記以外の期間は見られません。

８．特別賞（文殊賞～杉浦製筆所賞）授賞式　３月３０日文殊堂にて
参加できない方は５月１０日までに受け取りにご来山下さい。
該当の受賞者には代表者様を通じてご連絡致します。
文殊賞、愛知県知事賞、愛知県議長賞、豊川市長賞、豊川市議長賞、
豊川市教育委員会委員長賞、豊川商工会議所会頭賞、豊川市観光協会長賞、中日新聞社賞、
呉竹精昇堂賞、高誠堂賞、杉浦製筆所賞
受賞後、送付希望の方は送料（１人１，０００円）をご負担いただきます。
９．文殊奨励賞、参加賞授与　３月１５日～５月１０日

送付希望の方は出品時に送料（１校、１塾で１，０００円）ご負担下さい。
10．後    援  愛知県、豊川市、豊川市教育委員会、豊川商工会議所、中日新聞社（昨年分、本年も申請）
11．出品様式  例を参照。用紙はパルプ半紙（約25cm×34cm）。敷き写しと思われるものは審査致しません。
塾番号は封筒に記してあります。不明の場合は当山までお尋ね下さい。
学校名、塾番号等の不記載、不明瞭の作品は審査致しません。
12．書    体  幼、小学は楷書、中学は行書、高校は楷書を除いて自由です。
      第６４回智恵文殊菩薩献書大会　応募用紙(令和７年)     塾番号

        代表者氏名又は校名                                          郵便番号
        住所　                                                      TEL

        e-mailアドレス                       　　　                 FAX

	学　年
	幼
	小１
	２
	３
	４
	５
	６
	中１
	２
	３
	高１
	２
	３
	計

	出品数

	賞状賞品参加賞等受け取り来山予定

	作品は奉納のみで賞状等は不要

	文殊奨励賞参加賞の送付希望のため1000円前納

	その他(                               )

    ※賞状等の扱いを選択し、必要事項を記入の上、この申込用紙を出品作品に添えてお出し下さい。
…………………………………………………………………(切り取り線)…………………………………………………………
　　　13．課    題  裏面の課題の中から１つ選んで下さい。

	　　　　　　課　　　　　題

	幼
	ひらがなで２字（例　て　　ら）

	小１
	ひらがなで２字（例　や　　ま）

	２
	うめさく 　かどまつ 　もちつき 　おぞうに 　はつゆめ 　たこあげ 　おまつり

	３
	さいが寺　　土　手　　ダ　ム　　正　月

	４
	三河の国　　山  里　　平　和　　左　右　　作　文　　元　気　　美しい朝

	５
	文殊大祭  　高  原　　出  発　　谷川の音　　森を守る　　初日の空

	６
	交通安全    生　物    台　風　　成　長  　走れ子馬　　希望の春

	中１
	不動明王    新　風 　 大　洋  　平　和    初　冬  　連山の雪

	２
	学芸進展  　友　情　　星　雲  　計画実行  　目標を決める

	３
	智恵文殊　　輝く前途　　研究発表　　古典に親しむ　　最善を尽くす

	高１
	観音石仏    開運祈願 　道法自然 　古寺晩煙蔵 　日本三文殊 　財賀寺仁王像

	２
	文殊菩薩　  厄除観音　 淡靄清暁　 桃花帯雨濃 　財賀寺文殊堂 　三河五山霊場

	３
	諸願成就　 松雲伴鶴飛 　幽鳥弄真如　耐雪梅花麗　観音山杉木立　真言宗財賀寺

                                                （各学年とも教科書と冬休みの日誌の課題も可）
      出品作品様式例

	  学
  校
  名
     が　さ
  学
  年
  氏
     寺　い
  名

	  学
  校
  名
     が　さ
  学
  年
  氏
     寺　い
  名
塾番号

	  学
  校
  名
     が　さ
  学
  年
  氏
     寺　い
  名
５００

　　　　　　（学校の場合）　　　　　　　　 　（塾の場合）　　　　　　　　   （個人の場合）